procedere, sed etiam in filijs primi gradus, tenet Cagnolus in l. Papinius §. Meminisse D. de in officioso testamento, num. 15. ubi dicit sic per totū orbem seruari, Gabriel consil. 12 i. num. 51. Menoch. consil. 178. num. 29. Gail. lib. 2. obseruat. cap. 138. num. 9. Mas-
card. conclus. 85 i. lib. 2. plures sequitur Peregrinus d. num. 74. addo Mangi-
lum dict. quest. 130. à num. 12. ubi
cum infinitis, quos refert, ait, non
solum hanc partem esse veriorem,
sed consuetudine iudiciorum con-
firmatam, quæ opinio firmior red-
ditur ex responsione argumento-
rum, quæ supra pro contraria reci-
tauimus, quibus post hæc scripta
addo Hottomanum lib. 4. obseruat. 23.
Gaspar ad Fabrum lib. 3. tractat. 7.
quest. 6.

182. Ad primum iam supradiximus,
appellatione Falcidiæ venire Tre-
bellianicam improprie, & largè
sumpto vocabulo, non autem quâ-
do sumus in materia restricta, &
correctoria, ut bene probat Fab. lib. 6.
de Coniecturis cap. 3. post principium.
Nec conirarium probat d. §. Quod
autem in dict. l. Marcellus, quia eius
vis sic facile euitari potest, vel secundum
Peregrinum dict. articul. 3. num.
78, in fine, ut textus ille loquatur in
legatis particularibus, in quibus
ali quando Falcidia cessat, & hoc
modo mihi non videtur tuta res-
ponsio Bartoli in d. §. Macellus nu-
9. dum intelligit, ideo ibidem ap-
pellatione Falcidiæ, venire Trebel-
lianicam, cessateque Trebelliani-

in pils

cam, in casibus, in quibus cessat
Falcidia, quando Falcidiæ non est
locus ex dispositione testamenti,
quam Bartoli responsionem sequitur
Fachineus dict. cap. 38. versiculo ad se-
cundum, corruit enim hæc doctri-
na quoad me, ex text. in dict. Au-
thentica sed cum testator C. ad l. Falcidi-
am, ubi cessat Falcidia virtute te-
stamenti, & tamen non cessat Tre-
bellianica, iuxta veriorem senten-
tiā, quam sequimur supra hac par-
te, num. 57. & habitur Fachineus, qui
circa illum textum nostram tenet
sententiam lib. 5. cap. 4. sed ego ali-
quando cogitaui tentari posse, in
termīnis dict. §. Quod autem solum
dari æquiparationem, quoad diui-
sionem hæreditatis, in septem par-
tes, de qua in principio legis, ita ut
dicendum sit, eandem diuisione in
in septem partes esse admittendā,
in hypothesi illius textus, si testa-
tor non deducat Falcidiā, vel illā
amittat propter repudiationem,
quod dicitur per Vlpianum, quan-
do hæres propter repudiationem,
amittit Trebellianicam, sed non
inde concluditur æquiparatio ge-
neralis utriusque portionis, quam
communis intendit probare ex illo
textu, & hanc interpretationem
ad illum textum adducit postea Ma-
gilius quest. 114. numer. 17. versiculo
nec obstat, cum Saliceto in Authentica
similiter Cod. ad l. Falcidiā num. 4.
Et post omnes late prosequitur Gas-
par ad Fab. lib. 3. tractat. 7. quest. 6.
ex medio.

Z 2. Ad se-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Ad secundum argumentum supra factum respondemus cum Iasonе in d.l. Marcellus. num. 64. quem sequitur, licet non referat Facheineus dict. cap. 38. in responsione ad primum, Peregri. d. num. 78. ad finem, negando 185. instantiam de hærede, qui prætentit deducere Falcidiā, ad Trebellianicū, quia ratio, propter quam lex priuat hæredem Falcidia, est propter præsumptam rerum hæreditarium subtractionem, per quā diminuta hæreditate lex Falcidia introducitur, quæ forte locum nō erat habitura, nisi subtractio interveniret, d. §. Sancimus, in Trebellianico vero hæredē, nō militat hæc ratio, quia semper, siue res hæreditariæ subtrahantur, siue non, debet deducere suā quartam; iuxta principia vulgaria, ex eo, quia supponimus hæredem grauatum fideicomisso vniuersali: vnde magis facit contra, quam pro supradicta sententia communi; quā improbamus, prædicta ratio, cum minus sit periculum subtractionis in Trebellianico, quam in Falcidico hærede, iuxta supra proxime dicta, plures alias differētias scribit Gaspar dict. tract. 7. q. 5. Vel secundo dicimus, quod, cum Imperator tantum pénam imposuerit hæredi Falcidico, & non loquatur in Trebellianico, non est pena extendenda.

Tertium argumentū facile soluitur, si dicamus verba illa (cōplebit 186. legatarios, & fideicomissarios) in suo proprio sensu pertinere solum ad

legem Falcidiā, quæ de fideicomissis particularibus deducitur, vt patet ex eodem textu, in verbis sequētibus, ex quorum discursu aperte colligitur, Imperatorem solum delegatis, & fideicommissis particularibus fuisse loquutum. Nec de amissione Trebellianicæ, aliquod verbum fecit, vt late demonstrat Gaspar d. tract. 7. quæst. 4. Nec etiam cogitationes, quibus vtitur Loduinus Romanus, in Authentica similiter Cod. ad legem Falcidiā, quem non relatum, si vidit, si nō, eius sensum sequitur Menochius d. cons. 272. nu. 73. tanti sunt facienda, vt nos cogant deuiare ab incæpta via: Nam prima erat, quod si verbum, fideicomissarios, de quo in textu referatur ad fideicomissarios particulares staret otiosum, quia sufficiebat verbum legatarios antea ibi, positum, quod tam legatarios, quam fideicomissarios particulares cōprehendit, ex leg. 1. D. delegatis. 1. Omissa enim responsione Alexandri in dict. l. Marcellus, §. Quod autem numer. 5. Dico verbum illud non esse otiosum, ex eo, quia ibi additum fuit gratia maibris explicationis, argumento leg. Quæ dubitationis 82. D. de regulis iuris, ubi notat Philippus Decius, numer. 1. & 3. Abbas. in cap. Solitæ de Maibitate, & obedient. ad finem, maxime, quia & quiparatio legatorum, & fideicomissorum particularium non semper, & in omnibus procedit, sed tantum in aliqui-

aliquibus æquiparātur per omnia, scilicet quoad titulum quorum legatorum iuxta tradita per Doctores ad d.l.1.vbi late Duaren. & Aurel. lib.2.sententiarum cap. 25. Cuiac. 8. obseruat. cap. 4. ad finem. & præceptores insignes ibidem. Secunda replicatio Romani intendebat, quod si supradictum verbum non intellegeretur de fideicommissario vniuersali, illud repeteret Imperator in fine d. §. prout fecit de verbo legatorum ibi (*licet transcendat mensurā legatorum datio*) igitur dicendum est, Imperatorem non meminisse in fine huius verbi, qui a intellectu de fideicommisso vniuersali, quod nō potest superare vires hæreditarias, iuxta notata ad textum *in l. hæres ab eo. 61. D. ad Trebellian.* sed replicationi satisfit, quia cum Imperator à principio tolleret dubitationem, & mentem suam iam patefaceret, tam delegatis particularibus, quā de fideicommissis, superfluum putauit iterū de fideicommissis meminisse, videbatur sane sufficiens, delegatis mentionē fecisse, quibus particularia fideicomissa, quoad propositum erāt per omnia æquiparata.

Quartum argumentum ener-
188. uatur, negando sequellam factam à separatis, quia non sequitur, hæres tenetur fideicommissario reddere rationes; igitur si inuentarium non conficiat, quartam Trebellianicā amittit, cum nulla detur lex, quæ talem sequellam admittat.

Quintum tollitur dicendo, vetera illa, *non lucrari, & non damnificari*, solum esse referenda, ad hæredem Falcidicum, ut patet ex serie ipsius textus, deinde, quia non conficiens inuentarium, non solū non lucratur, quia amittit Falcidiā, sed etiam versatur in damno, quia tenetur in solidum creditoribus, & legatarijs, quod non ita conuenit Trebellianico, quia séper deducit suam quartā, iuxta supra resoluta.

Ad sextum negamus consequētiā, nec lex. 1. D. delegatis 1. facit æquiparationem de fideicommissis vniuersalibus, ad legata particulaaria, ut omnes fatentur.

Ad ultimum, ut respondeamus necesse est, ut ad longum expenda mus literam nostri textus in cap. Raynaldus, quia in eo non requiritur 190! confessio inuentarij, ut Raynaldus lucretur quartam Trebellianicā ex bonis Peponis patris sui, imo Gregorius Nonus, vel potius Cardinalis delegatus in prolatione sententiæ, quam tulit circa deductionem legitimæ, & Trebellianicæ, ut constat ex versiculo, *dilectus*, quam Raynaldus erat deducturus, nec verbum tantum facit de confessione inuentarij, & per consequēs clarissim e probat, Raynaldum non amisisse Trebellianicam ob omissionē inuenta rīj, si enim esset necessari um Cardinalis recordaretur de illo, quia ea, quæ sunt necessaria, neglegi, vel præteri non solent, argumento textus in l. Item apud La-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

beonem, §. Ait prætor versicul. ea enim
D. de Inurijs, cap. Ad audientiam de
decimis, cum alijs de quibus Pinel. l. 1.
part. 3, de bon. mater. num. 66. Barb.
l. 1. D. soluto matrimin. part. 1. num. 1.
& hanc aduententiam dico menti
cōmendandam, quia est singularis
ad intentū, nec ab ullo, ex his, quos
mihi licuit videre animaduersam.
Addo etiam textum istum esse no-
tabilem pro opinione Baldi consil.
99. coluna 2. lib. 4. Ias. consil. 114. lib.
2. Ruini cons. 57. lib 2. Cagnol. in l. Pa-
pinianus §. meminiſe D. in officioso te-
stamento. Curt. Rub. Paris. Crauet. &
aliorum, pro quibus iudicatum dicit
Ozascus decis. Pedamont. 147. in fine,
refert Menoch. d. consil. 272. num. 100.
qui existimauerūt, quod licet Tre-
bellianica amitteretur ob non cō-
fectum inuentarium, nihilominus
non procedere in filijs primi gra-
dus, qui ob non confectum inuen-
tarium, non amittunt Trebelliani-
cam, expendit Decian. lib. 3. consilio
ultimo. num. 61. licet ab istorum op-
inione discedant plures, quos refert,
& sequitur Menoch. d. consilio. 272.
num. 101. sed adhuc ex sic prædictis
non solum filios primi gradus, sed
omnes hæredes extraneos, persisti-
mus resoluendum nō perdere Tre-
bellianicam, ob non cōfectum in-
uentarium.

Nec textus noster in versic.
Uerum, dum requirit, inuentarium fa-
ctum à patruo, qui erat in posse-
sione bonorum, aliud probat diuer-
sum, quia textus in hac parte se-

cunda loquitur proprie de Falcidia,
non autē de Trebellianica, de qua
fuerat locutus in d. versiculo, dilectus,
cum enim patruus fuisset hæres in-
stitutus, à Raynaldo, vt infra dice-
mus, & ab eo esset medietas bono-
rum, quæ Raynaldum tangebant
auunculis relicta, & in super esset
grauatus, si contra voluntatem ip-
sius Raynaldi testatoris venisset,
pœnæ nomine, portionem suam
auunculis restituere, in quo casu
comissa pœna reseruatur patruo
Falcidia iure institutionis, & ad
hanc solam expendit textus confe-
ctionem inuentarij, ibi (cum inuen-
tarium fecerit, & voluntati paruerit
testatoris.

Sed adhuc contra hunc ger-
manum sensum nostri textus ob-
stant duæ grauissimæ difficultates,
ad quas nemo, quem viderim ad-
uertit. Prima est, quatenus textus
iubet, vt patruo reseruetur quarta
iure institutionis, cum non constet
de ipsius institutione à Raynaldo
facta, sed potius videtur fuisse so-
lummodo legatarius, cui beneficiū
legis Falcidiæ non cōpetit, in quo
litera textus videtur continere re-
pugnantiam, quod autem patruus
fuisset legatarius, videntur probare
verba textus, in versiculo, Porro, ubi
Raynaldus videtur instituisse au-
culos in mediātate bonorum suo-
rum, & patruis legare insimul, &
eius filijs cetera bona, patet ibi,
(aliam vero medietatem, & reliqua bo-
na paterna vni ex patruis suis, & eius
filijs

filijs legauit.) Secunda dubitatio est, quia textus in fine reseruat Falcidiam patruo, cum ipsa non possit habere locum in presentibus terminis, cum medietas bonorum hæreditatis Raynaldi remanere videatur penes prædictum patruum, & sufficiat, ut integer quadrans ad Falcidiam excludendam remaneat penes hæredem, ut constat ex principio. Inst. deleg. Falcidia l. 1. D. eodē. Ad harum difficultatum compositionem, quæ literam nostri textus radicitus redunt inuolutam, à principio nobis est ipsius hypothesis exquirenda, ne amplius de illa dubitari contingat, aduertimus namque textum in versiculo Porro, cum dispositionem Raynaldi enarret, inuolute sub verbo (legauit) cōprehendere tam dispositionem principalem, idest institutionem hæredis, quā Raynaldus fecerat in persona patruorum suorum, quā etiā legatum auunculis relictum, quod clare demonstratur ex verbis sequentibus, d. versicali, ibi (adijciens, quod bona, in quibus ex testamēto, vel ab intestato dicti hæredis R. possent succe-
re, &c.) vbi textus statim appellat patruos hæredes, supponens ipsos sūmisse recte institutos, agnoscit Crotus in Rubrica delegatis l. num. 6. & ibi Ruynus, col. 5. sequitur Couarr. hic §. 1. num. 5. & ante eos notauit Bernard. in glossa legauit, vbi afficit verbum, lego, in presenti stare proprie, & improprie, proprie, quoad auunculos, qui fuere legata-

rij medietatis, ut patet ex verbis sequentibus ibi (si venirent contra legatum dictis auunculis debitum) improprie, quoad patruum, & eius filium, qui fuerūt hæredes instituti: Neq; aliquod est incōueniēs, quod litera textus prius nominet legatarios, quam hæredes, ex eo, quia iam sumus intra decisionē §. Ante hæredis Inst. delegat; secundum quā non attenditur ordo legandi, si cōstet de hæredis institutione, ut prosequitur Costa in cap. si pater, glossa adijciens. num. 4. & num. 12. Caldas forensium quæst. 26. num. 1. & ita hāc nostram resolutionē, quod patrui fuere hæredes instituti bene scribit Ioannes Andreas hic, quem sequitur Antonius num. 21. & postea Alciatus in l. Centurio. D. de vulgari num. 73, sequitur Niger. in Rubrica delegatis primo num. 61. resoluit Caldas ad legē si curatorem, verbo sine curatore, n. 26. Benedictus Ægidius ad l. 1. C. sacro-sanctis Ecclesijs. 5. part. in principio, nu. 14. & sic iam tollitur vtrumque dubium supra factum, sed melius ex sequentibus eliditur.

Dubium tamen quam maximū est inter scribentes, vtrum patru censeretur hæredes instituti a Raynaldo, per verbum, lego, in nostro textu appositū, ibi (patruis legauit) ex eo quod alias hæres in testamēto Raynaldi, nō fuit expresse scriptus, ita ut regula sit proponenda, quod verbum, lego, adiunctū uniuersitati bonorum inducat hæredis institutionem, & hanc regulā